
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 61/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

Técnico em Logística Integrado 

ao Ensino Médio do Câmpus 

Avançado de Jundiaí ' 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DÉ EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

- Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Logística Integrado 

ao Ensino Médio do Câmpus Avançado de Jundiaí, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. | 

    SILMARIO BATISTA DOS SANTOS



  

Carga Horária 

  

  

e = ) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO | Minima Obrigatória 

ae ' Y | Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. se 

INSTITUT Câmpus Avançado Jundiaí . 
SÃoPAútO À : Criado pela Portaria Ministerial nº378, de 09/05/2016 Tolal Anual de: 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO “ semanas 
  

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

    
  

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 61/2016 de 06 de setembro de 2016. a 

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM LOGÍSTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO a 

ÁREAS Componente Curricular co | mate Nini antas int aulas horas 
4 E " Met. Prof. 1º 20 3º 4º 20 3º. 

= Lingua Portuguesa e Literatura LPT TIP 2 4|4/4/ 133 133 133 480 4007 

2 LINGUAGENS Arte : | ART | TIP [14 |2]2/]1]67 67 33 | 200] 187 

8 Educação Fisica EFI TiP | 14 |2]2/2] 67 |. 67 67 |:240 200 

E MATEMÁTICA |Matemática 5 “MAT | TIP | 1 |4]4]4] 133) 133] 133 | “480 400, 

[º) * |Biologia BIO TIPO | 4] 2] 2 za 67 | 67 | 240, 200 

g CIÊNCIAS DA Trisica eis | tip [1 ]2[2/2] 67] 67 [67 [.20 | 20 
wo Química ; qui TIP |4 |2|2|2|] 67 | 67 67 240 200 | 

a História , . HIS TIP |1)/2/2]2] 67 | 67 87 240 200 

ciências ' |Geografia , SEO | TIP |1 |2|2]2| 67 |. 67 67 240 200 

HUMANAS | IFilosofia FIL T d=[22"] 2º]2dc]X67 67 | 33 200 167 

Sociologia : ua sóe | TIP 14 |2]2]1/.67 | e 33 | 200 | 187, 

LINGUAGENS |inglês . EN ING T 1 [22 200 

  

   

    

            
O odução a Logica ese —— didi : e ar 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        
  

      
  

  

  

                                

1 2 0. 0 » so. 

d : Administração Geral e Gestão de Pessoas ? , AGP. T 1 2lolo| a7 0 0 80 87 

5 Administração da Produção e Operações e APO TIP 1 3/0/0| 100 0 0 120 100 

3 Introdução à Economia À Cl IAE TIP + |2l0)0] 67 0 0 80 87 

ú Negócios e Finanças NEF TIP 1 ]0].2:)0 />0 67 0 so : 67 

x Informática e Sistemas Aplicados a Logistica ; ISL - TIP 1 0o|210 0 57 o 80 67 

S e Mundo do Trabalho e Empreendedorismo ! MTE TIP 1 OZ O pe-D 67 0 Bo 67 

5 Gestão de Estoques e Movimentação de Materiais GEM TIP 4 0|3]0 0 100 0 120 100 

Gestão De Transporte e Logistica Internacional GTI TIP 11/0/0]3 0 100 120 100 

2 Mercado, Sociedade e Atualidade E MSA TIP 1 0/0/2 o 67 8o &7 

Gestão de Qualidade, Sustentabilidade e Logisitca Reversa GSL “TIP 1 0/0]2 0 0 67 so 67 

o 8 Medidas, Classificações e Saberes Mes TIP 2 24010 67 0 Bo 67 

5 E [Frabaiho, Ética e Política : TeP | TIP | 2 [0|2)0/ o | 6 0 80 67 
E Meio Ambiente e Divisão internacional do Trabalho “ MIT TIP 2/0/0|)2 0 67 8o 87 

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 37/37/32] 1233 | 1233 | 1067 | 4240 3533 
ca Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 2700 
oBRiGaTÓRIA [Formação Profissional (Projeto Integrador + Parte Específica ; 833 

PARTE Espanhol! - E ES |TIP 1 2 87 Bo 67 
QMERSIFICADA Espanhol Il TIP 1 2 87 Bo 67 

SETA ” Linguagens da Arte LIA |TIP 1 2 87 Bo 7 
Libras LIB ITIP 1 2 67 - Bo 7 

Esportes EPT I|TIP 1 2 67 Bo 7, 

ESTÁGIO E 
SUPERVISIONADO Estágio Profissional Supervisionado (Optativo) - 200 

CARGA HORÁRIA   TOTAL MÁXIMA 

 


